



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月28日

上場会社名 株式会社 ギャバン  
 コード番号 2817 URL <http://www.gaban.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長  
 四半期報告書提出予定日 未定  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 生駒 晴司  
 (氏名) 吉永 毅

TEL 03-3537-3100

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,551	11.8	28	—	15	47.8	△31	—
28年3月期第1四半期	2,282	15.0	△4	—	10	—	4	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △288百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 22百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△2.87	—
28年3月期第1四半期	0.37	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	9,764	8,580	87.9	779.79
28年3月期	9,922	8,970	90.4	814.98

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 8,580百万円 28年3月期 8,970百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	9.00	9.00
29年3月期	—				

平成28年6月24日公表の「ハウス食品グループ本社株式会社による当社株式に対する公開買付けの結果並びに親会社、主要株主である筆頭株主及び主要株主の異動に関するお知らせ」のとおり、当社は一連の手続きを経てハウス食品グループ本社株式会社の完全子会社並びに、平成28年8月5日をもって上場廃止となる予定でありますので、平成29年3月期の配当予想を記載していません。

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

平成28年6月24日公表の「ハウス食品グループ本社株式会社による当社株式に対する公開買付けの結果並びに親会社、主要株主である筆頭株主及び主要株主の異動に関するお知らせ」のとおり、当社は一連の手続きを経てハウス食品グループ本社株式会社の完全子会社並びに、平成28年8月5日をもって上場廃止となる予定でありますので、平成29年3月期の連結業績予想を記載していません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	11,041,277 株	28年3月期	11,041,277 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	37,180 株	28年3月期	34,547 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	11,005,941 株	28年3月期1Q	11,008,091 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は実施していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成28年6月24日公表の「ハウス食品グループ本社株式会社による当社株式に対する公開買付けの結果並びに親会社、主要株主である筆頭株主及び主要株主の異動に関するお知らせ」のとおり、当社は一連の手続きを経てハウス食品グループ本社株式会社の完全子会社並びに、平成28年8月5日をもって上場廃止となる予定でありますので、平成29年3月期の業績予想を記載していません。

四半期報告書の提出について

当社はハウス食品グループ本社株式会社の完全子会社並びに、平成28年8月5日付で上場廃止となる予定であることから、四半期報告書を提出しない予定でありますので、提出予定日を記載していません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の景気対策等が継続されているものの、海外経済の下振れリスクや、個人消費に停滞がみられ、平成29年4月に予定されていた消費税の再増税が2年間延期されるなど、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、依然として消費者の低価格志向が継続する中、輸入原材料の価格が高い水準にあり、引き続き厳しい状況が続きました。

このような環境下、当社グループは業務用香辛料（スパイス）等の販売を中心とした企業活動を展開し、国内及び海外市場において販売拡大と収益改善に取り組んでまいりました。

売上高に関しましては、国内の外食営業部門においては製品価格の値上げ効果等により好調に推移し、広域営業部門においても一部大手需要家への販売等により、順調に販売が推移したことから、全体では前年同期を上回りました。海外においては、継続的に売上拡大を実現しました。これらの結果として、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期より上回りました。

利益に関しましては、全社を挙げて継続的に工場固定費、販売管理費の最適化に取り組むとともに、前期に実施した製品価格の値上げの効果等から、営業利益及び経常利益は前年同期を大幅に上回りましたが、ハウス食品グループ本社株式会社による公開買付関連費用を特別損失に計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純損失を計上いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績といたしましては、売上高 2,551百万円（前年同期比 11.8%増）、営業利益 28百万円（前年同期4百万円の損失）、経常利益 15百万円（前年同期比 47.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純損失 31百万円（前年同期4百万円の利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 158百万円減少し、9,764百万円となりました。これは主として現金及び預金の増加額 1,668百万円、受取手形及び売掛金の増加額 117百万円、流動資産のその他の増加額 37百万円、関係会社短期貸付金の減少額 1,677百万円、たな卸資産の減少額 201百万円、繰延税金資産の減少額 4百万円、有形固定資産の減少額 85百万円、無形固定資産の減少額 12百万円等によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ 230百万円増加し、1,183百万円となりました。これは主として買掛金の増加額 92百万円、流動負債のその他の増加額 187百万円、賞与引当金の減少額 35百万円、未払法人税等の減少額 11百万円等によるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ 389百万円減少し、8,580百万円となりました。これは主として利益剰余金の減少額 130百万円、繰延ヘッジ損益の減少額 74百万円、為替換算調整勘定が 183百万円減少したこと等によるものです。

#### ② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末より 1,668百万円増加し、2,005百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間に係る区分ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は 146百万円となりました。これは主として、たな卸資産の減少額 131百万円、仕入債務の増加額 70百万円、減価償却費 51百万円、為替差損 10百万円、未払消費税等の増加額 2百万円、その他の増加額 82百万円等による資金の増加と、売上債権の増加額 117百万円、税金等調整前四半期純損失 26百万円、賞与引当金の減少額 33百万円、法人税等の支払額 26百万円等による資金の減少によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は 1,648百万円となりました。これは主として貸付金の純減による増加額 1,678百万円、有形固定資産の取得による支出 28百万円、無形固定資産の取得による支出 2百万円等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は 99百万円となりました。これは主として配当金の支払額 97百万円によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年6月24日公表の「ハウス食品グループ本社株式会社による当社株式に対する公開買付けの結果並びに親会社、主要株主である筆頭株主及び主要株主の異動に関するお知らせ」のとおり、当社は一連の手続きを経てハウス食品グループ本社株式会社の完全子会社並びに、平成28年8月5日をもって上場廃止となる予定でありますので、連結業績予想を記載しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	337,421	2,005,480
受取手形及び売掛金	1,796,742	1,914,336
商品及び製品	1,434,936	1,368,029
原材料及び貯蔵品	1,093,515	959,334
関係会社短期貸付金	1,677,605	—
繰延税金資産	39,972	35,476
その他	35,118	72,979
貸倒引当金	△618	△396
流動資産合計	6,414,694	6,355,241
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,159,946	2,088,180
リース資産(純額)	5,045	4,653
その他(純額)	1,150,478	1,136,863
有形固定資産合計	3,315,470	3,229,697
無形固定資産	139,126	126,563
投資その他の資産		
その他	62,639	62,869
貸倒引当金	△8,936	△10,245
投資その他の資産合計	53,703	52,623
固定資産合計	3,508,300	3,408,885
資産合計	9,922,995	9,764,126

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	457,624	550,109
リース債務	1,568	1,568
未払法人税等	27,346	15,581
賞与引当金	80,098	45,009
株主優待引当金	964	—
その他	248,042	435,498
流動負債合計	815,645	1,047,765
固定負債		
リース債務	3,625	3,224
繰延税金負債	3,686	3,390
退職給付に係る負債	119,362	118,517
その他	10,424	10,375
固定負債合計	137,099	135,508
負債合計	952,745	1,183,274
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,827,868	2,827,868
資本剰余金	2,841,693	2,841,693
利益剰余金	3,711,102	3,580,426
自己株式	△26,177	△28,042
株主資本合計	9,354,485	9,221,946
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,892	7,250
繰延ヘッジ損益	—	△74,850
為替換算調整勘定	△355,960	△539,724
退職給付に係る調整累計額	△36,167	△33,770
その他の包括利益累計額合計	△384,235	△641,093
純資産合計	8,970,249	8,580,852
負債純資産合計	9,922,995	9,764,126

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	2,282,805	2,551,427
売上原価	1,807,534	2,031,238
売上総利益	475,270	520,189
販売費及び一般管理費	480,151	491,474
営業利益又は営業損失(△)	△4,880	28,714
営業外収益		
受取利息	1,066	1,000
受取家賃	5,592	6,810
為替差益	7,801	—
その他	4,248	3,121
営業外収益合計	18,708	10,933
営業外費用		
貸貸費用	2,595	1,761
為替差損	—	21,664
その他	466	308
営業外費用合計	3,061	23,734
経常利益	10,767	15,913
特別損失		
固定資産除却損	922	—
公開買付関連費用	—	42,195
特別損失合計	922	42,195
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	9,844	△26,282
法人税、住民税及び事業税	5,780	5,345
法人税等調整額	8	△12
法人税等合計	5,788	5,332
四半期純利益又は四半期純損失(△)	4,056	△31,614
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	4,056	△31,614



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	4,056	△31,614
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,276	△641
繰延ヘッジ損益	16,723	△74,850
為替換算調整勘定	△2,295	△183,764
退職給付に係る調整額	613	2,397
その他の包括利益合計	18,318	△256,858
四半期包括利益	22,374	△288,473
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,374	△288,473
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	9,844	△26,282
減価償却費	55,277	51,040
賞与引当金の増減額(△は減少)	△42,275	△33,876
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△53	1,552
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△22	1,102
受取利息及び受取配当金	△1,506	△1,425
為替差損益(△は益)	△4,896	10,594
固定資産除却損	922	—
売上債権の増減額(△は増加)	△51,474	△117,593
たな卸資産の増減額(△は増加)	△245,572	131,807
仕入債務の増減額(△は減少)	77,405	70,852
未収消費税等の増減額(△は増加)	△839	△118
未払消費税等の増減額(△は減少)	△388	2,001
その他	99,405	82,961
小計	△104,171	172,617
利息及び配当金の受取額	675	880
法人税等の支払額	△12,252	△26,670
営業活動によるキャッシュ・フロー	△115,748	146,826
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△20,693	△28,358
無形固定資産の取得による支出	—	△2,420
投資有価証券の取得による支出	△147	△148
短期貸付金の純増減額(△は増加)	329,092	1,678,016
その他	△1,623	1,385
投資活動によるキャッシュ・フロー	306,627	1,648,475
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△125	△1,864
配当金の支払額	△97,677	△97,637
財務活動によるキャッシュ・フロー	△97,802	△99,501
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,914	△27,741
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	96,990	1,668,059
現金及び現金同等物の期首残高	310,408	337,421
現金及び現金同等物の四半期末残高	407,399	2,005,480

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アセアン	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,937,608	345,196	2,282,805	—	2,282,805
セグメント間の内部売上高 又は振替高	461	468,626	469,087	△469,087	—
計	1,938,070	813,822	2,751,893	△469,087	2,282,805
セグメント利益	60,126	33,222	93,348	△98,228	△4,880

(注) 1. セグメント利益の調整額△98,228千円には、セグメント間取引消去△12,302千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△85,926千円が含まれております。全社費用は、当社の人事総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アセアン	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,144,381	407,045	2,551,427	—	2,551,427
セグメント間の内部売上高 又は振替高	97	275,532	275,630	△275,630	—
計	2,144,479	682,578	2,827,057	△275,630	2,551,427
セグメント利益	89,391	4,934	94,326	△65,612	28,714

(注) 1. セグメント利益の調整額△65,612千円には、セグメント間取引消去38,209千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△103,821千円が含まれております。全社費用は、当社の人事総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。